Sistema Aplic, os sistemas internos do órgão, as publicações em imprensa oficial e os 

documentos divulgados nos portais de transparência do Governo do Estado.

6. De acordo com a Lei Orçamentária Anual do Estado de Mato Grosso aprovada 

para o exercício de 2024, Lei 12.421/2024, foram estimadas receitas e fixadas despesas e

m R$ 967.077.161,00 (novecentos e sessenta e sete milhões, setenta e sete mil e cento e 

sessenta e um reais), o que representou 3,26% do Orçamento Inicial do Estado (R$ 35 

bilhões). Na série histórica 2020/2024, a SEFAZ elevou sua estimativa de receitas em 

32,31% em relação ao exercício de 2020 (R$ 730 milhões).

7. Ao analisar as  alterações orçamentárias constato que as inexecuções e

[...]

dispositivo do Voto.

8. A equipe  técnica,  considerando  no  cálculo  os  recursos  provenientes  do 

Tesouro e o superávit financeiro de 2023 utilizado para a abertura de créditos adicionais, 

indicou que o resultado de execução orçamentária é superavitário de R$ 1.206.760,10 

(um milhão e duzentos e seis mil e setecentos e sessenta reais e dez centavos), valor esse 

81,34% inferior ao resultado de 2023 (R$ 6.466.948,90), o que ensejou a sugestão proposta 

3 Documento Digital 1976680/2025.
4 1 - Determine de imediato aos setores competentes a realização de estudos específicos para aperfeiçoar a

[...]

proposta  é  a  melhoria  dos  resultados  fiscais  da  Secretaria,  acolho  a  proposta  com 

adequação na sua redação, conforme dispositivo do Voto.

9. Além  disso,  a  Secex  sugeriu  recomendação6 relacionada  ao  resultado 

patrimonial, pois, mesmo que superavitário em 2024 na ordem de R$ 121.690,50 (cento e 

vinte e um mil e seiscentos e noventa reais e cinquenta centavos), esse valor representou 

uma redução de 99,74% em relação ao resultado de 2023 (R$ 47.125.679,22). Em sua 

defesa, a SEFAZ demonstrou já ter atendido a recomendação.

10. Com relação às licitações e contratações diretas, a Secex verificou que, em